
MINISTER.l l SĂNĂTĂŢII,
Al REPUBLICII MOLDOVA

INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 
CF.NTRUI. DF. SĂNĂTATE DUBĂSAR1 

Slr Păcii nr 70,
MD-4572, corii. Coşniţa.
Tel. +373 (248) 44-2-65 
Fax.+373 (248) 44-7-04 

www.csdubasari.md. 
c-mail: cmfdubasanŢ/îms.md

Din ___0<L 2022

M11HИ СТЕРСТВО 1ДРЛВООХРАH EHИЯ, 
P ЕС П У БЛ И К И М  ОЛДОВА

ПУБЛИЧНОЕ м едико-санита!рн()е

О R D I N

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР
Ул. Пэ 

МД-4572, к 
Тел. +373 
Факс.+373

WWW esc 
c-mail: emfd

ЗДОРОВЬЯ ДУБЭСАР
ий № 70.
эм. Кошница.
248)44-2-65
(248)44-7-04
abaşari.md,
ibasari«/' ims.md

Nr.

,Cu privire la anunţarea şi organizarea 
concursului pentru ocuparea funcţiei 
ele asistent medical de fizioterapie ”

In conformitate cu prevederile art. 56 din Codului Muncii al Republicii Moldova, şi prevederilor 
ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 139-P §3 din 15.10.15 "Cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind angajarea prin concurs a personalului medical din sistemul sănătăţii 
Regulamentului privind angajarea prin concurs a personalului medical în cadrul 
Dubăsari, în scopul reglementării procedurii de recrutare, selectare şi angajare a personalului medical, 
în vederea asigurării transparenţei şi accesului echitabil la posturile vacante,

şi pct. 04-12 al 
Centrului de Sănătate

ORDON:

1. Se anunţă concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de asistent medical de fizioterapie la Oficiul 

Medicilor de Familie Molovata. pe 1,0 unitate de funcţie.

2. Specialistul TI (dl. E.Nicolaev) şi jurisconsultul (dna l.Danilov) vor asigura plasarea ordinului în 

cauză, pe pagina web a instituţiei şi reţelele de socializare.

3. Serviciul personal (dna I.Rebeja) va organiza recepţionarea dosarelor candidaţilor la ocuparea 

funcţiei vacante în termen de 20 zile din momentul publicării anunţului pe pagina web a instituţiei, 

conform anexei nr. 1.

4. Prezentul ordin se aduce la cunoştinţa tuturor persoanelor vizate.

5. Controlul asupra executării prezentului ordin mi-1 asum personal.

sari Aurica VINARI

http://www.csdubasari.md


Anexei nr. 1
La Ordinul nr. <UL din 01 2022

ANUNŢ
privind organizarea concursului pentru ocuparea funcţi 

asistent medical dt fizioterapie la OMF Molovata
i de

IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari (r.Dubăsari, c. Coşii iţa, str. Păcii 70) anunţă concurs pentru ocuparea funcţiei 
de asistent medical de fizioterapie.

CERINŢELE GEBERALE FAŢĂ DE FUNCŢIE:
1. cetăţean al Republicii Moldova;
2. studii medii medicale, deţinerea certificatului în asistenţa medicală de fizioterapie ;
3. lipsa antecedentelor penale, confirmate prin declaraţie pe propria răspundere;
4. declaraţie pe propria răspundere că nu va exercita activităţi incompatibile cu exercitarea profesiunii de 

asistent medical;
5. cunoştinţe a cadrului legislativ şi normativ din domeniul ocrotirii sănătăţii
6. abilităţi în arta comunicării; - cunosc limba română scris şi vorbit;
7. sunt în capacitate deplină de exerciţiu: - cunoaşterea calculatorului, tehnicii de tapat cilirsiv.

Cerinţele speciale care trebuie să le întrunească persoana care participă la concurs pentru ocuparea unui post 
vacant sunt stabilite în obligaţiile de funcţie ale asistentului medical de fizioterapie. Anexa nr. 1 la anunţ 
Conursul se va desfăşură în 2 etape: I. Depunerea dosarului; II. Interviu

La înscrierea pentru concurs, candidaţii vor depune un dosar care include următoarele acte:
• cerere pentru participare la concurs cu menţionarea postului solicitat conform modelului anexat;
• copia buletinului de identitate;
• copiile diplomelor de studii medii de specialitate, certificatului despre specializare, perfecţionare în 

fizioterapie;
<* copia certificatului de căsătorie sau copiile documentelor care atestă schimbarea numelu (după caz);
« adeverinţa medicală care atestă starea de sănătate corespunzătoare;
• CV-ul (modelul Europass);
« declaraţia pe propria răspundere privind existenţa conflictului de interese potenţial sau absenţa conflictului de 

interese.
• declaraţie pe propria răspundere că nu a săvîrşit cu 'intenţie infracţiuni în împrejurări legate de exercitarea 

profesiunii de medic

Copiile actelor se prezintă concomitent cu documentele originale pentru a confirma veridicitatea lor, fiind 
autentifeate la serviciul resurse umane a instituţiei.

Dosarele pot fi depuse la IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari, (secţia resurse umane), în terme i de 20 de zile de la 
data publicării, în zilele de luni până vineri, între orele 8nl: 1500. cu excepţia zilelor de sîmbătă şi duminică.

Termenul limită de dep 
09

unere a dosarelor: 
03.2022, ora 15:00

Persoana responsabilă de recepţionarea dosarelor şi furnizarea informaţiilor suplimentare referitor la organizarea 
concursului -  dna Inga Rebeja. Specialist serviciul personal, tel. 067415821. e-mail: rudubasar@mail.ru

Administraţia

Anunţul este afişat pe:
avizierul instituţiei;

- pagina web a instituţiei: www.csdubasari.md (rubrica “Posturi vacante")

mailto:rudubasar@mail.ru
http://www.csdubasari.md


Anexa nr. 1 la anunţ

de familie.
i înaltă, ultraviolet şi 

în câmpul magnetic şi

la locul de muncă în

ATRIBUŢIILE de  s e r v ic iu
I

1. Atribuţii de serv iciu ale asistentului medical de fizioterapie:
-  efectuează calitativ şi la timp procedurile fizioterapeutice conform indicaţiilor medicilor
-  aplicară corect tratamentele cu câmp magnetic, cu curenţi de frecvenţă joasă, medie 

infraroşii, prin fixarea parametrilor de funcţionare a aparatului, poziţionarea pacientului 
urmărirea aplicării procedurii.
pregăteşte pacienţii pentru aplicarea tratamentului, informează pacientului asupra procedurilor ce vor tî aplicate 
şi posibilelor efecte secundare şi a situaţiilor de risc

- ghidează frecventarea cabientului corespunzător de către bolnavi, aflîndu-se permanent 
timpul lucrului aparatelor de fizioterapie.

- supraveghează starea bolnavilor în timpul procedurilor fizioterapeutice şi în caz de agravare a stării sănătăţii 
bolnavului suspendează procedura şi imediat informează despre aceasta medicul de fami

-  acordă primul ajutor medical în caz de traumă electrică.
-  completează corect formularele medicale necesare pentru evidenţa lucrului cabinetul de fizioterapie.
-  instruieşte personalul inferior în domeniul tehnologiei de muncă pentru metoda fizioterapeutică 

corespunzătoare.
- verifică starea de funcţionare a aparatelor fizeoterapeutice înainte de lucru şi în caz de depistare a unor defecte 

anunţă medicul de familie, administraţia IMSP CS Dubăsar
poartă echipamentul individual de protecţie prevăzut care va tl schimbat ori de cîte orf este nevoie, pentru 
păstrarea igienei şi a aspectului estetic personal.

-  respectă programul de lucru şi semnează condica de prezenţă la venire şi la plecare.

2. Responsabilităţi:
-  poartă răspundere de îndeplinirea la timp şi întocmai Ja atribuţiilor şi prevederilor sarciniloj- de serviciu stabilite 

în prezenta fişă.
-  poartă răspundere de păstrarea bunurilor materiale sau de alta natură pe care le are în gestiune
-  organizează şi efectuează măsuri de reabilitare medicală conform indicaţiilor.
-  instruieşte şi monitorizează îndeplinirea de către pacient a elementelor de cultură fizică curativă
-  completează documentaţia medicale ce ţine de competenţa sa.
-  acordă asistenţă medicală urgentă, execută măsuri de reanimare, atât de sinestătător cît şi 

medicului.
-  este responsabil de planificarea , organizarea, evaluarea şi furnizarea serviciilor medicale 

actelor şi tehnicilor practicate.
-  este responsabil de securitatea pacienţilor pe timpul efectuării investigaţiilor fizeoterapeuti
-  este responsabil de confidenţialitatea actului medical şi intimitatea pacientului în timpul investigaţiilor

rezu

onform indicaţiilor 

precum şi a tuturor

e.

täte din activitatea-  respectă măsurile de securitate în muncă în procesele de gestionare a deşeurilor 
medicală;

-  respectă regulile sanitar -  igienice, protecţia şi igiena muncii,electrocutare, securitate antiincendiare, a 
regimului de îngrijire şi expoloatare a aparatajului îîzioterapeutic.

- este responsabil de perfecţionarea eunoştinţielor teoretice şi deprinderele practice în doinei iu fizioterapiei în 
modul stabilit cel puţin o dată la 3 - 5 ani.

-  este responsabil de îndeplinirea calitativă a indicaţiilor şi prescripţiilor fizeoterapeutice efectuate.
-  respectă etica şi deontologia, regimul de muncă, disciplina de muncă.
-  respectă programul de muncă şi semnează condica de prezenţă la venire şi plecare.
-  poartă răspundere pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a sarcinilor de serviciu în modul 

stabilit de legislaţia în vigoare.
-  poartă răspundere materială deplină în conformitate cu legislaţia în vigoare pentru integritatea tuturor 

dispozitivelor şi mijloacelor tehnice şi pentru prejudiciul cauzat instituţiei atît în rezultatul acţiunelor 
premeditare, cît şi în rezultatul nepăsării sau îndeplinirii necorespunzătoare a funcţiilor sale.



CERERE DE PARTICIPARE LA CONCURS

Prin prezenta, subsemnatul/a solicit admiterea la concursul

de ocupare a funcţiei de asistent medical de fizioterpaie la Oficiul Medicilor de Fantilie Molovăta

La prezenta cerere, anexez următoarele documente:

1. Copia actului de identitate ( __ file );
2. Copia/copiile actului/actelor de studii ( __file );
3. Copia/copiile actului/actelor ce atestă efectuarea unor specializări sau instruiri
4. Declaraţia pe propria răspundere privind lipsa antecedentelor penale ( ___file);
5. Adeverinţa medicală din care rezultă că sînt apt din punct de vedere medical (
6. Curriculum vitae ( __ file);
7. Copia certificatului de căsătorie sau copiile documentelor care atestă schimbare

caz) ( __ file);

_file); |

file); 

a numelui (după

Prin prezenta. îmi exprim consimţămîntul privind prelucrarea datelor mele eu 

de către membrii Comisiei de concurs.

caracter personal

Dala Semnătura



DECLARAŢIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE

Subsemnatul/a , dorniciliat/ă în

declar pe proprie răspundere, cunoscînd prevederile ari. 3521 din Codul penal cu privire la falsul în 

declaraţii, că nu am antecedente penale şi că documentele şi datele furnizate în dosarul de înscriere sunt 

adevărate.

Data: Semnătura:


